
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070800081

81

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153148 - UFRJ/IN-DC

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23079.213714/2021-19.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: INSTITUTO DE NEUROL. DEOLINDO COUTO DA UFRJ.
Contratado: 10.269.696/0001-00 - V. C. M. DOS SANTOS REFEICOES. Objeto: Prorrogar
atraves do presente termo aditivo, a vigencia do contrato de fornecimento de alimentação
e nutrição hospitalar com mão de obra exclusiva para atender as demandas dos pacientes
do indc ufrj. Vigência: 13/07/2022 a 12/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
36.000,00. Data de Assinatura: 06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2022).

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 2307922154202194. Objeto: Aquisição de Reagente para
diagnóstico clínico (UROANÁLISE) com cessão de equipamento.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 08/07/2022 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50-ilha Universitaria -

Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00035-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/07/2022) 153150-15236-2022NE800157

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23082.017980/2018-50.
Pregão. Nº 21/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 05.441.127/0001-60 - GR INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Acrescentar 45,38% do
valor inicial atualizado dos serviços de modernização contratados, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 75.117,96, com vistas à reativação
eletromecânica de 1 (um) elevador do CEGEN, incluindo instalação de itens de segurança,
mediante processo de modernização conforme ABNT NBR 6.858:2022, e prestação de
garantia por 12 (doze) meses com manutenção preventiva. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 277.698,36. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083043142201911. Objeto: Concessão administrativa de uso de
espaço físico, a título oneroso, destinado à prestação de serviço de restaurante e
lanchonete, nas dependências do Instituto de Veterinária (IV) da UFRRJ.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 08/07/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br
465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00066-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 07/07/2022) 153166-15240-2022NE800180

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083043143201957. Objeto: Concessão administrativa de uso de
espaço físico, a título oneroso, destinado à prestação de serviço de restaurante e
lanchonete, nas dependências do Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS) da UFRRJ..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/07/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00065-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/07/2022) 153166-15240-2022NE800180

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2022
A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o registro de

preços: ATA/SRP nº 11/2022
PROCESSO N°: 23083.076524/2021-37.
PREGÃO ELETRÔNICO: 11/2022.
OBJETO: Aquisição de material agrícola, visando atender às necessidades da

UFRRJ, conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA - CNPJ: 05.291.541/0001-30.

VALOR TOTAL: R$ 117.900,00 (cento e dezessete mil e novecentos reais).
EMPRESA: J.J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13. VALOR TOTAL: R$

31.368,58 (trinta e um mil, trezentos e sessenta e oito reais e cinquenta e oito
centavos).

EMPRESA: JIT SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA - CNPJ:
10.473.681/0001-69. VALOR TOTAL: R$ 12.830,40 (doze mil, oitocentos e trinta reais e
quarenta centavos).

EMPRESA: TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 11.163.447/0001-06.
VALOR TOTAL: R$ 248.619,40 (duzentos e quarenta e oito mil, seiscentos e dezenove
reais e quarenta centavos).

EMPRESA: CONSTRUTORA CAVAGNI PROJETOS E EXECUCOES LTDA - CNPJ:
12.448.599/0001-00. VALOR TOTAL: R$ 131.099,31 (cento e trinta e um mil, noventa e
nove reais e trinta e um centavos).

EMPRESA: MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ:
19.061.289/0001-87. VALOR TOTAL: R$ 367.226,50 (trezentos e sessenta e sete mil,
duzentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos).

EMPRESA: TOTUS PISOS E AZULEJOS EIRELI - CNPJ: 27.619.368/0001-99. VALOR
TOTAL: R$ 66.300,00 (sessenta e seis mil e trezentos reais).

EMPRESA: FABRICA DE TELAS GUARA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - CNPJ:
30.447.486/0002-52. VALOR TOTAL: R$ 790.452,17 (setecentos e noventa mil,
quatrocentos e cinquenta e dois reais e dezessete centavos).

EMPRESA: TORTURA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 32.074.981/0001-08.
VALOR TOTAL: R$ 35.082,00 (trinta e cinco mil e oitenta e dois reais).

EMPRESA: ACM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ:
38.439.197/0001-32. VALOR TOTAL: R$ 57.920,72 (cinquenta e sete mil, novecentos e
vinte reais e setenta e dois centavos).

EMPRESA: MP COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA - CNPJ:
41.278.073/0001-27. VALOR TOTAL: R$ 105.462,00 (cento e cinco mil, quatrocentos e
sessenta e dois reais).

EMPRESA: ELDORADO 2022 COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ:
46.273.984/0001-85. VALOR TOTAL: R$ 386.130,80 (trezentos e oitenta e seis mil, cento
e trinta reais e oitenta centavos).

VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 2.350.391,88 (dois milhões, trezentos e cinquenta
mil, trezentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos).

DATA DE ASSINATURA: 01/07/2022.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser

consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

Em 1º de julho de 2022
ANDERSON HENRIQUE DA SILVA

Pregoeiro UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.011286/2020-63.
Pregão Nº 92/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 24.504.598/0001-14 - STOP FIRE PROJETOS E SOLUCOES CONTRA INCENDIO
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços de
manutenção preventiva e corretiva e instalação de equipamentos em sistemas de
prevenção e combate a incêndios (sistema preventivo por extintores - spe, sistema
hidráulico preventivo - shp), instalados nas unidades administrativas e de ensino da
universidade federal de santa catarina (ufsc), incluindo o fornecimento de dispositivos,
peças, materiais e mão de obra qualificada para a plena execução do objeto.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/06/2022 a 09/06/2023. Valor
Total: R$ 21.991,80. Data de Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria para P&I 2019/0066. Universidade Federal
de Santa Catarina - UFSC; Saint-Gobain do Brasil Produtos Industriais e para Construção
Ltda. e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: prorrogação
do prazo de vigência e acréscimo de recursos financeiros. Vigência: vigorará de 15 de julho
de 2022 até 14 de julho de 2023. Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Data de Assinatura:
28/10/2021. Processo UFSC: 23080.014631/2019-87. Entidades. Assinam: Gabriel Gorescu e
Francisco Sanches Neto, pela Saint-Gobain do Brasil; Angela de Espindola da Silveira, pela
FEESC; e Catia Regina Silva de Carvalho Pinto, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2022 - UASG 153164

Nº Processo: 23081060167202296 . Objeto: Cachê para ensaios e concertos com a
Orquestra Sinfônica de Santa Maria - OS-PRE UFSM - Empresa Juliana Pires Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de profissional do setor artístico Declaração de Inexigibilidade em
06/07/2022. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
06/07/2022. MARTHA BOHRER ADAIME. Vice Reitora. Valor Global: R$ 6.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 30.001.074/0001-03 JULIANA MACHADO PIRES 02392146098.

(SIDEC - 07/07/2022) 153164-15238-2022NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 147/2021.
Nº Processo: 23081.091206/2021-16.
Tomada de Preços. Nº 37/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 11.443.226/0001-83 - IVAN MARCOS ALBARELLO. Objeto: O período de
vigência, fica prorrogado pelo período de 90 (noventa) dias corridos, a partir de 01 de
setembro de 2022.. Vigência: 01/09/2022 a 29/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 738.365,20. Data de Assinatura: 06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 56/2022.
Nº Processo: 23081.092094/2021-11.
Pregão. Nº 55/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
02.883.607/0001-92 - VIGILLARE SISTEMAS DE MONITORAMENTO LTDA. Objeto: Em
decorrência do mem 123/2022 da pró reitoria de administração da ufsm, o contrato n°
056/2022, sofre uma adequação de redução de valores conforme descrito abaixo, com
efeitos a partir de 07 de junho de 2022.o novo valor do contrato passa a ser de r$
152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais) mensal até 31 de dezembro de 2022 com
as seguintes suspensões de serviços:. Vigência: 07/07/2022 a 06/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.824.000,00. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 117/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23081055120202219. Objeto: Pregão Eletrônico - ReGISTRO DE PREÇOS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA INTERNA, EM FORMATO REMOTO, NOS
REQUISITOS DE SISTEMA E TÉCNICOS DA ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017 PARA O SGLAB
CT E LABORATÓRIOS A ELE VINCULADOS

JAYME WORST
Coordenador Das Licitações

(SIDEC - 07/07/2022) 153164-15238-2022NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anderson
Realce

Anderson
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-08T02:04:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




